
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /QĐ-BTC Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2019 

QƯYÉT ĐỊNH 
về công bố thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực quản lý công sản 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính 

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH 

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ- CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về Kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 
tháng 5 năm 2013, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiếm 
soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định sổ 29/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Chính 
phủ quy định về trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý 
đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính 
phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển 
khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý công sản, 

QUYÉT ĐỊNH: 

Điều lẻ Công bố kèm theo Quyết định này 05 thủ tục hành chính mới ban 
hành lĩnh vực Quản lý công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính 
(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm). 

Điều 2Ế Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục 

Quản lý công sản, Cục trưởng Cục Tin học và Thống kê Tài chính và Thủ truởng 
các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định nàyJ.jg_ 

Noi nhận: -JSBsfca^QTRUỞNG 
- Như Đ iều 3; TH.U ỞN G 
- Lãnh đạo Bộ; 
- Văn phòng Chính phù (Cục Kiềm soát TTHC); 
- Website Bộ Tài chính; 
-Lưu: VT, QLCS. (120 

Trân Xuân Hà 



T H Ủ  TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH v ự c  QUAN LÝ CÔNG SẢN THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG CỦA Bộ TÀI CHÍNH 
(Ban hành kèm theo Quyết định sô 828/QĐ-BTC ngày ỉ 7/5/20ỉ9 của Bộ trưởng Bộ Tài chính) 

Phần I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH « . — — ___ 

STT 

í 

Tên thủ tục hành chính Lĩnh 
vực Co' quan thực hiện STT 

í Thủ tục hành chính Nghị định quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sỏ hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối vói tài sản đưọc xác 
lập quyên sỏ' hữu toàn dân 

1 

1 

Thủ lục xác lập quyên sở hữu toàn 
dân đối vói tài sản do các tố chức, 
cá nhân tự nguyện chuyến 2,iao 
quvền sở hữu cho Nhà nước 

Quản 
lý 

công 
sản 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý tài sản công 
- Thẩm quyền quyết định: Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng 
Bộ Công an, Bộ trưởng, thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch úy ban nhân dân cấp tỉnh 
hoặc ngưò'i có thâm quyền được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp 

1 

1 

Thủ lục chi thưởng; đối vói tô chức, 
cá nhân phát hiện tài sản chôn, giấu, 
bị vùi lấp. chim đắm. tài sản bị đánh 
rơi. bỏ quên 

Quản 
lý 

công 
sản 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, bảo quản tài sản 
- Thẩm quyền quyết định: cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản 

3 

Thủ tực thanh toán phần giá trị của tài 
sàn cho tổ chức, cá nhân ngẫu nhiên 
tìm thấy tài sản chôn. giấu, bị vùi lấp, 
chìm đắm. tài sản bị đánh roi bỏ quên 
nhưna khôns xác định được chủ sở 
hữu 

Quản 
lý 

côns 
sản 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, bảo quản tài sản 
- Thẩm quyền quyết định: cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản 

II 
Thủ tục hành chính Nghị định quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm 
vụ khoa công học và nghệ sử dụng vốn nhà nước 

I 

1 á H 

Thủ tục giao quyền sở hữu, quyền 
sử dụng tài sản là kết quả của nhiệm 
vụ khoa học và công nshệ ngân sách 
cấp 

Quản 
lý 

côns. 
sản 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 
- Thấm quyên quyêt định: người có thâm quyên quyết định giao quyền sở hữu, quyền sử 
dụng tài sản quy định tại Hợp đồng khoa học và công nghệ. 

5 

Thủ tục giao quyền sở hữu, quyền 
sử dụng tài sản là kết quả của nhiệm 
vụ khoa học và công nshệ ngân sách 
hỗ t rơ • 

Quản 
lý 

côns 
sán 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 
- Thẩm quyền quyết định: Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ 
trưởng, thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Người đứng đầu 
cơ quan, tổ chức (đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ do mình phê duyệt). 



P h ầ n  l ĩ .  N Ộ I  D U N G  cụ T H E  C Ủ A  T Ừ N G  T H Ú  T Ụ C  H À N H  C H Í N H  
T H U Ộ C  P H Ạ M  v r  C H Ú C  N Ă N G  Q U Ả N  L Ý  C Ú A  B Ộ  T À I  C H Í N H  

Tôn tlìii tục sô j_: Thù tục xác lập quyên sỏ' hữu toàn dân đôi vói tài san 
do các tô chức, cá nhân tụ nguyện chuyên giao quyền sỏ' hữu cho Nhà niróc 

1. Trình tự thực hiện 

Bưó'c 1: Tố chức, cá nhân có tài sán chuyến eiao lập đề nghị chuyến giao 
quyên sỏ' hữu vê tài sản cho nhà nước gửi cho đơn vị chủ trì quán lý lài sản chuyên 
giao. 

Bước 2. Đon vị chủ tri quản lý tài sản chuyên giao căn cứ các quy định 
pháp luật hiện hành và pháp luật chuyên ngành liên quan đên tài sản chịu trách 
nhiệm xác định tính phù hợp của việc tiêp nhận tài sản chuyên giao. 

+ Trường họp xác định việc tiếp nhận tài sản chuyên giao là phù họp với 
quy định của pháp luật thì trong thời hạn 07 ngày làm việc, kê từ ngày tiêp nhận tài 
sản, đơn v ị  chủ tr ì  quản lý tài  sản có trách nhiệm lập hô SO',  gử i  cơ quan quản lý 
cấp trên (nêu có) đế trình cơ quan, người có thâm quyên quyêt định xác lập quyên 
sỏ' hữu toàn dân về tài sản (tiêp tục Bước 3). 

+ Trưcmg họp xác định việc chuyên giao không phù họp với quy định của 
pháp luậ t  th ì  CO' quan, đơn v ị  được đê ngh ị  t iêp nhận phả i  từ chôi t iêp nhận tài sản. 

Bước 3. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kế từ ngày nhận được đây đủ hô 
SO', CO' quan, người có thấm quyền ban hành Quyết định xác lập quyên sỏ' hữu toàn 
dân về tải sản. 

2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại trụ sỏ' CO' quan hoặc gửi 
qua đường bưu điện. 

3. Thành phần, số Iuọng hồ so1 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Tờ trình đề nghị xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản: 01 bản chính. 

- Bảng kê chủng loại, số lượng, khối lượng, giá trị, hiện trạng của tài sản: 
01 bản chính. 

- Hợp đồng tặng cho tài sản trong trường họp chuyến giao dưới hình thức 
tặng cho và theo quy định của pháp luật phải lập thành hợp đông: 01 bản sao. 

- Các hồ sơ, tài liệu chứng minh quyền sở hữu, quyền sử dụng của tài sản 
chuyển giao và hình thức chuyển giao (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ 

4. Thòi hạn giải quyết: 

- Bước 2. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đề nghị 
chuyển giao tài sản của tố chức, cá nhân. 

- Bước 3. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đầy đủ 
hồ sơ. 



5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân, tổ chức có tài sản tụ 
nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho Nhà nước; Cơ quan đê nghị được tiêp nhận 
tài sản cho tặng. 

6 .  Cơ  quan giải quyết thủ tiic hành chính 
- Cơ quan giải quyết: Cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý tài sản công 
- Thẩm quyền quyết định: Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Quốc 

phòng, Bộ trưởng Bộ Công an Bộ trưởng, thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch 
ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc người có thấm quyền được Hội đồng nhân dân câp 
tỉnh phân cấp. 

7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định xác lập quyền sở 
hữu toàn dân đối với tài sản do các tổ chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền 
sở hữu cho Nhà nước 

8. Phí, lệ phí: Không có. 
9ề Tên, mẫu đo"n, mẫu tò' khai: Mầu số 01-QĐXL ban hành kèm theo Nghị 

định 29/2018/NĐ-CP. 
10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không có. 
llễ Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 
- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 
- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 
- Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy định 

trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản 
được xác lập quyền sở hữu toàn dân. 



Mẫu số 01-QĐXL 

(1 ) CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
(2 ) Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /QĐ- ^ , ngày.... tháng.... năm 
QUYÉT ĐỊNH 

về việc xác lập quyền sử hữu toàn dân 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 
Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2018 cùa Chính phủ quy định trình tự, 
thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sàn được xác [ập quyền sở hữu 
toàn dân; 
Căn cứ Văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ của (2); 
Xét đề nghị của (5), 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xác lập quyền sở hữu toàn dân đối với các tài sản sau đây: 

STT Tên tài sản Đon vị tính Số lượng/ 
Khối lượng 

Giá trị tài sản 
(ncii có) 

Tình trạng tài 
sản 

Nguồn gốc tài sản: (6^ 

Điều 2ế Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký (7)có trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

Mwế nhận: 
- Như Diều 2; 
- Cơ quan tài chính(8); 
- LƯU: . 

(4) 

(Kỷ tên, đóng cỉan) 

(1) Tên cơ quan cấp trên (nếu có). 
(2) Tên cơ quan của người ra quyết định. 
(3) Chữ viết tất tên cơ quan của người ra quyết định. 
(4) Chức danh cùa người ra quyêt định. 
(5) Tên đơn vị chù tri quản lý, xử lý tài sàn trinh. _ 
(6) Ghi rõ nguồn gổc cùa lài sàn dược xác lộp quyên sờ hữu toàn dân theo quy định tại Điêu 3 Nghị định sô 
29/2018/NĐ-CP cùa Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sàn và xử lý 

đổi vói tài sàn dược xác lập quyền sở hữu toàn đân (tài sản bị đánh rơi, bỏ quên, di sản không người thừa 
kế...). 
(7) Tên các cơ quan, cá nhân chịu trách nhiệm thi hành Quyết định. 
(8) Ghi Sờ Tài chính noi có tủi sản (trường hợp cơ quan của người ra quyct định là cơ quan trung ương hoặc 
cấp tinh); Phòng Tài chính - kế hoạch (trường hợp CO' quan của người ra quyêt định là cơ quan câp huyện). 



Tên thủ tuc số 2-ế Thủ tục chi thưởng đối vói tổ chức, cá nhân phát hiện 
tài sản chôn, giấu, bị vùi lấp, chìm đắm, tài sản bị đánh rơi, bỏ quên 

I. Trình tự thạc hiện 

Bước 1: Tố chức, cá nhân thuộc các trường hợp được thưởng gửi văn bản 
đề nghị chi thưởng tới cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, bảo quản tài 

Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị của 
tố chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, bảo quản tài sản 
có trách nhiệm trình cơ quan, người có thâm quyên quyết định mức thưởng cụ the. 

Bước 3: Trong thời hạn 90 ngày, kể từ ngày có quyết định mức thưởng của 
cơ quan, người có thấm quyền, cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chi thưởng thực 
hiện chi trả tiền thưởng cho tổ chức, cá nhân được thưởng theo quy định 

2ế Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại trụ sở cơ quan hoặc gửi 
qua đường bưu điện. 

3. Thành phần, số lượng hồ sơ 
- Thành phẩn hồ sơ: Văn bản đê nghị chi thưởng 
- Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 
4. Thòi hạn giải quyết: 
- Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị 

của tô chức, cá nhân 
- Bước 3: Trong thời hạn 90 ngày, lcế từ ngày có quyết định mức thưởng 

của cơ quan, người có thâm quyên. 
5. Đối tuọng thực hicn thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân thuộc các 

trường hợp được thưỏng 
6ề Cơ quan giải quyết thủ tuc hành chính 
- Cơ quan giải quyết: cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, bảo 

quản tài sản 
- Thẩm quyền quyết định: cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý 

tài sản 
7. Kct quả tlụrc hiện thủ tục hành chính: Văn bản quyết định mức 

thưởng của CO' quan, người có thấm quyên. 

8. Phí, lệ phí: Không có 
9. Tcn, mẫu đon, mẫu tò' khai: Không có 
10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tiic hành chính: Không có 
II. Căn cử pháp lý của thủ tục hành chính 
- Luật Quản lý, sử dụng tải sản công; 
- Nghị định oổ 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phú quy định 

chi tiết một số diều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 
- Nghị định sổ 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phú quy định 

tr ình tự thủ tục xác lập quyền sỏ '  hữu toàn dân về tài  sán và xử lý đôi vớ i  tả i  san 
được xác lập quyền sở hữu toàn dân. 



Tcn thù tuc số 3: Thủ tục thanh toán phần giá tri của tài Siin cho tổ chúc, 
cá nhân ngẫu nhicn tì 111 thấy tài sản chôn, giấu, bị vùi lấp, chìm đắm, tài sản bị 
đánh roi, bỏ quên nhung không xác định đuọc chủ sỏ' hữu 

1. Trình tiềr thục hiện 

Bước 1: Tô chức, cá nhân thuộc các trườne họp đưcrc thanh toán phần giá 
tr ị  tài sản gửi văn bản đề nghị thanh toán phần ẹiá trị tài sản được hưcmg tói CO1 

quan, đon vị được giao nhiệm vụ tiêp nhận, bảo quản tài sản. 

Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kê từ ngày nhận được văn bản đề nghị của 
tô chức, cá nhân, cơ quan, đon vị đưọ'c giao nhiệm vụ tiếp nhận, bảo quản tài sản 
có trách nhiệm tr ình CO' quan, ngườ i  có tham quyền quyế t  đ ịnh cụ thế mức dược 
hưởng của tô chức, cá nhân. 

Bước 3: Trong thòi hạn 90 ngày, kế từ ngày có quyết định mức được 
hưởng của tô chức, cá nhân ngẫu nhiên t ìm thấy và giao nộp tài sản của cơ quan, 
người có thấm quyền, cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thanh toán thực hiện việc 
thanh toán Phần giá trị tài sản cho tố chức, cá nhân đuợc hưởng theo quy định. 

2. Cách thức thục hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại trụ sở cơ quan hoặc gửi 
qua đường bưu điện. 

3ể Thành phần, số lượng hồ SO' 
- Thành phần hồ sơ: Văn bản đề nghị thanh toán phần giá trị tài sản được 

hưởng 
- Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 
4. Thòi hạn giải quyết: 
- Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị 

của tố chức, cá nhân, 
- Bước 3: Trong thời hạn 90 ngày, kể từ ngày có quyết định mức được 

hưởng của tổ chức, cá nhân ngẫu nhiên tìm thấy và giao nộp tài sản của cơ quan, 
người có thâm quyên 

5. Đối tưọng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân thuộc các 
trường hợp được thanh toán phần giá trị tài sản 

6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính 
- Cơ quan giải quyết: Cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, bảo 

quản tài sản 
- Thẩm quyền quyết định: cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý 

tài sản quyết định cụ thể mức được hưởng của tổ chức, cá nhân 
7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản quyết định mức được 

hưởng của tổ chức, cá nhân ngẫu nhiên tìm thây và giao nộp tài sản của cơ quan, 
người có thấm quyên 

8ẻ Phí, lệ phí: Không có. 
9. Tên, mẫu đon, mẫu tò' khai: Không có 
10ẳ Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không có. 
llẻ Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 
- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 



- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy định 
trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối vói tài sản 
được xác lập quyên sở hữu toàn dân. 



Tcn thủ tuc sỏ 4: Tlui tuc giao quyền sỏ' Ỉ1Ũ11, quyền sử dụng tài sán là kết 
quá của nhiệm vu khoa học và công nghệ ngân sách cấp 

1Ế Trình tự thục hiện 

Bưó'c 1. Trong vòng 60 ngày, kế từ ngày đưọ'c Hội đong đánh Q,iá, nơhiệm 
thu kêt quả đạ t  trở lên, tô chức, cá nhân chủ tr ì  thực hiện nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ có trách nhiệm lập báo cáo về tài sản (trong đó mô tả cụ thể thông tin về 
tài  sản và chi phí tạo lập tài sản) kèm theo các hồ sơ có liên quan, gử i  cơ quan 
được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Trường hợp tổ chức, cá nhân 
chủ trì thực lìiện nhiệm vụ có nhu cầu nhận giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng 
tài sản thì lập 01 bộ hô sơ gửi cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ đồng thòi vói 
báo cáo vê tài sản. 

Buóc 2. Trong thòi hạn 30 ngày, ke từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ hợp lệ của 
tô chức, cá nhân chủ trì, cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và công 
nghệ có trách nhiệm: 

a) Lập báo cáo kê khai đê đăng nhập thông tin về tài sản vào Cơ sở dữ liệu 
quôc gia về tài sản công; 

b) Chủ trì, phối hợp vói các cơ quan có liên quan thẩm định đối với đề nghị 
của tô chức, cá nhân chủ trì; trình cơ quan, người có thấm quyền xem xét, quyết 
đ ịnh giao quyền sở hữu, quyền sử dụng cho tố chức, cá nhân chủ tr ì .  

Trường họp tổ chức, cá nhân chủ trì không có đề nghị giao quyền sở hữu, 
quyên sử dụng, hoặc không có khả năng nghiên cứu, phát triến công nghệ, sản 
phẩm công nghệ, ứng dụng, thương mại hóa kết quả nghiên cứu thì báo cáo cơ 
quan, người có thấm quyền đế giao cho tố chức, cá nhân khác có nhu cầu theo quy 
định. 

Biró'c 3. Trong thời hạn 30 ngày, kế từ ngày nhận được đề nghị của cơ 
quan được giao quản lý nhiệm vụ, cơ quan, người có thấm quyền xem xét, quyết 
định giao quyền sỏ' hữu, quyền sử dụng cho tố chức, cá nhân chủ trì đủ điều kiện 
được giao. 

Bưóc 4ệ Căn cứ quyết định giao quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản của 
cơ quan, người có thấm quyền, cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ lập báo cáo kê khai bổ sung để điều chỉnh thông tin trong Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về tài sản công. 

2. Cách thức thực hiện: Nộp trực tiếp tại trụ sở cơ quan hoặc gửi qua 
đường bưu điện. 

3ế Thành phần, số lưọng hồ sơ 
a) Thành phần hồ sơ: 
- Văn bản đề nghị giao quyền sở hữu hoặc giao quyền sử dụng tài sản của 

tổ chức chủ trì: 01 bản chính; 

- Phương án nghiên cứu, phát triển công nghệ, sản phấm công nghệ, úng 
dụng, thực hiện thương mại hóa kết quả nghiên cứu để tiếp tục phát huy, ứng dụng, 
thương mại hóa kết quả nghiên cứu theo quy định của pháp luật về khoa học công 
nghệ (sau đây gọi là phương án phát triển, thương mại hóa kết quả) theo Mau do 
Bộ Tài chính ban hành: 01 bản chính; 



- Biên bản đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ của Hội đông: 01 bản sao; 
- Họp đồng lchoa học và công nghệ: 01 bản sao; 
- Thuyết minh nhiệm vụ khoa học và công nghệ được phê duyệt: 01 bản sao; 
- Các tài liệu có liên quan khác (nêu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ 
4. Thòi hạn giải quyết: 
- Bước 1. Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày được Hội đồng đánh giá, 

nghiệm thu kết quả đạt trở lên 
- Bước 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ hợp lệ của 

tố chức, cá nhân chủ trì 
- Bước 3. Trong thời hạn 30 ngày, lcể từ ngày nhận được đề nghị của CO' 

quan được giao quản lý nhiệm vụ 
5. Đối tuọng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân chủ trì thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

6. Co' quan giải quyết thủ tục hành chính 

- Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính: Cơ quan được giao quản lý nhiệm 
vụ khoa học và công nghệ. 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ 
Khoa học và Công nghệ, Bộ trưởng, thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch úy 
ban nhân dân cấp tỉnh, Người đứng đầu cơ quan, tố chức (đối với nhiệm vụ khoa 
học và công nghệ do mình phê duyệt). 

7. Kct quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định giao quyền sở hữu, 
quyền sử dụng tài sản của cơ quan, người có thấm quyền. 

8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có 
9. Tên, mẫu đơn, mẫu tò' khai (nếu có): Không có 

10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có 

11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: Nghị định số 70/2018/NĐ-CP 
ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành 
thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà 
nước. 



Tcn thủ tuc số 5: Thủ tiềic giao quyền sỏ" hữu, quyền sử dụng tài sản là kết 
quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách hỗ trọ" 

1. Trình tự thục hiện 

Bưóc 1. Trong thời hạn 60 ngày, kế từ ngày nhiệm vụ đưọ-c đánh giá, 
nghiệm thu kết quả đạt, tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ có trách nhiệm lập báo cáo về tài sản (trong đó mô tả cụ thế thông tin về 
tài sản và chi phí tạo lập tài sản) kèm theo các hồ sơ có liên quan, gửi cơ quan 
được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ và các đồng sỏ1  hữu khác. 
Trường hợp tại Hợp đồng quy định tố chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ 
được nhận giao quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản thì tổ chức, cá nhân chủ trì 
lập 01 bộ Hô sơ đê nghị giao tài sản gửi cho các đồng sở lũru đồng thời với báo 
cáo vê tài sản. 

Bưó'c 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ họp lệ của 
tô chức, cá nhân chủ trì, cơ quan, người có thấm quyền quyết định giao quyền sở 
hữu, quyên sử dụng tài sản quy định tại Hợp đồng khoa học và công nghệ quyết 
định giao quyên sở hữu, quyền sử dụng tài sản cho tố chức, cá nhân chủ trì. 

2. Cách thức thực hiện: Nộp trực tiếp tại trụ sở cơ quan hoặc gửi qua 
đường bưu điện. 

3. Thành phần, số Iưọng hồ sơ 

- Văn bản đề nghị giao quyền sở hữu hoặc giao quyền sử dụng tài sản của 
tổ chức chủ trì: 01 bản chính; 

- Phương án nghiên cứu, phát triển công nghệ, sản phẩm công nghệ, ứng 
dụng, thực hiện thương mại hóa kết quả nghiên cún đế tiếp tục phát huy, ứng dụng, 
thương mại hóa kết quả nghiên cứu theo quy định của pháp luật về khoa học công 
nghệ (sau đây gọi là phương án phát triển, thương mại hóa kết quả) theo Mau do 
Bộ Tài chính ban hành: 01 bản chính; 

- Biên bản đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ của Hội đồng: 01 bản sao; 
- Hợp đồng khoa học và công nghệ: 01 bản sao; 
- Thuyết minh nhiệm vụ khoa học và công nghệ được phê duyệt: 01 bản sao; 
- Các tài liệu có liên quan khác (nếu có): 01 bản sao. 

4. Thòi hạn giải quyết: 
- Bước 1. Trong thời hạn 60 ngày, kế từ ngày nhiệm vụ được đánh giá, 

nghiệm thu kết quả đạt 
- Bước 2. Trong thòi hạn 30 ngày, kế từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ hợp lệ của 

tố chức, cá nhân chủ trì 
5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân chủ trì thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính 
a) Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính: Cơ quan được giao quản lý 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 



b) Cơ quan có thấm quyền quyết định: người có thấm quyền quyết định 
giao quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản quy định tại Họp đồng khoa học vả công 
nghệ . 

7. Kct quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định giao quyền sở hữu, 
quyền sử dụng tài sản của cơ quan, người có thấm quyền. 

8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có 

9. Tcn, mẫu đon, mẫu tò' khai (nếu có): Không có 

10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có 
11. Căn cử pháp lý của thủ tục hành chính: Nghị định sổ 70/2018/NĐ-CP 

ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành 
thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà 
nước./. 




